Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos

 DECRETO Nº 60.863,
DE 27 DE OUTUBRO DE 2014

Cria a Escola Técnica Estadual – ETEC de Rio
Grande da Serra, no Município de Rio Grande
da Serra

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a aprovação,
pelo Conselho Deliberativo do Centro Estadual de Educação
Tecnológica "Paula Souza" - CEETEPS,

Decreta:
Artigo 1º - Fica criada a Escola Técnica Estadual – ETEC de

Rio Grande da Serra, no Município de Rio Grande da Serra, como
unidade de ensino do Centro Estadual de Educação Tecnológica
"Paula Souza" - CEETEPS.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução do pre-
sente decreto correrão à conta das dotações consignadas no
orçamento do Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula
Souza" – CEETEPS.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de outubro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Nelson Luiz Baeta Neves Filho
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e
Inovação

Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de outubro de 2014.

 Casa Civil

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO DE SUPRIMENTOS
E APOIO À GESTÃO DE CONTRATOS
 Extrato do Terceiro Termo de Aditamento
Processo GG 0952/2008 (CC 20454/2008)
Parecer Jurídico: 904/2014
Contratante: CASA CIVIL
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S.A
Objeto: O prazo de vigência do contrato, previsto na Cláu-

sula Quarta do instrumento original e prorrogado pelos 1º e 2º
Termos de Aditamento, fica prorrogado, em caráter excepcional,
por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em 29/092014 e
término em 29/03/2015.

Valor Total: R$ 5.449,20
Valor por exercício: R$ 2.785,12 para o exercício de 201 e

R$ 2.664,05 para o exercício de 2016.
Assinatura: 26/09/2014

 CASA MILITAR

 Despacho do Ordenador de Pagamento, de 27-10-
2014

Acolhendo, as justificativas exaradas nos respectivos
processos da UGE 280106, que demonstraram a satisfação do
requisito de relevante razão de interesse público, em conformi-
dade com a parte final do art. 5º da LF 8.666-93, para fundamen-
tar o pagamento, independentemente da Ordem Cronológica, da
despesa, já efetuada através do Sistema Eletrônico de Compras
(BEC), a seguir indicada.
Vencimento Número de PD Valor
1º-11-14 2014PD02251 168,60
1º-11-14 2014PD02285 2.844,00
1º-11-14 2014PD02289 548,00
1º-11-14 2014PD02290 237,00
1º-11-14 2014PD02298 62,00
1º-11-14 2014PD02299 353,80
9-11-14 2014PD02291 823,75

TOTAL 5.037,15

  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Despacho do Coordenador, de 27-10-2014
Alterando o contido nos Termos de Convênio abaixo, pas-

sando a vigorar com a seguinte redação:
MUNICÍPIO DE SERRA AZUL - Processo GG 28.212-2013 –

Recuperação de estradas rurais, SAL-010 e SAL-230.
CLÁUSULA PRIMEIRA
A Cláusula Décima Primeira do Convênio CMil-11-630-13,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
Da Vigência
O presente convênio vigorará até 4-12-2014, podendo ser

prorrogado mediante justificativa fundamentada e lavratura de
termo aditivo.”

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam ratificadas as demais cláusulas do convênio referido

no preâmbulo, não modificadas por este termo.
MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDOIA - Processo GG 34.369-

2013 – Construção de muro de contenção na Rua Romualdo
Ricieri Giaciani no bairro dos Francos AGL-228.

CLÁUSULA PRIMEIRA
A Cláusula Décima Primeira do Convênio CMil-12-630-13,

passa a vigorar com a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
Da Vigência
O presente convênio vigorará até 14-1-2015, podendo ser

prorrogado mediante justificativa fundamentada e lavratura de
termo aditivo.”

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam ratificadas as demais cláusulas do convênio referido

no preâmbulo, não modificadas por este termo.
MUNICÍPIO DE FLÓRIDA PAULISTA - Processo GG 76.201-

2013 – Construção de ponte sobre o Córrego Santa Maria, na
Estrada Municipal FLP-490.

CLÁUSULA PRIMEIRA
A Cláusula Décima Primeira do Convênio CMil- 29-630-13,

passa a vigorar com a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
Da Vigência
O presente convênio vigorará até 5-1-2015, podendo ser

prorrogado mediante justificativa fundamentada e lavratura de
termo aditivo.”

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam ratificadas as demais cláusulas do convênio referido

no preâmbulo, não modificadas por este termo.
MUNICÍPIO DE GUARANI D´OESTE - Processo GG 76.994-

2013 – Construção de ponte sobre o Córrego da Cerâmica, na
Estrada Municipal GRO-020.

CLÁUSULA PRIMEIRA
A Cláusula Décima Primeira do Convênio CMil-30-630-13,

passa a vigorar com a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
Da Vigência
O presente convênio vigorará até 8-11-2014, podendo ser

prorrogado mediante justificativa fundamentada e lavratura de
termo aditivo.”

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam ratificadas as demais cláusulas do convênio referido

no preâmbulo, não modificadas por este termo.
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE VENCESLAU - Processo GG

119.218-2013 – Construção de ponte sobre o Córrego Santo
Antônio, Estrada Municipal PSV-138

CLÁUSULA PRIMEIRA
A Cláusula Terceira do Convênio CMil-39-630-13, passa a

vigorar com a seguinte redação:
“CLÁUSULA TERCEIRA
Do Valor e dos Recursos
O valor do presente convênio é de R$ 798.519,76, cabendo

à Coordenadoria o repasse da quantia de R$ 758.593,77, que
onerará o elemento econômico 444051 do orçamento da Casa
Militar, sendo R$ 39.925,99, de responsabilidade do Município.”

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam ratificadas as demais cláusulas do convênio referido

no preâmbulo, não modificadas por este termo.

 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Extrato de Termo de Aditamento
Processo 46075/2010 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de São José do Rio Preto, por meio do seu
Fundo Social de Solidariedade - Objeto: Primeiro Termo de Adi-
tamento ao Convênio 304/2010 – Praça de Exercícios do Idoso
- Cláusula(s) Aditada(s): Cláusula Sétima – O prazo de vigência
do ajuste, previsto no caput da Cláusula Sétima, fica prorrogado
até a presente data, nos termos do cronograma de trabalho que,
juntado às fls. 196 dos autos, integra o presente instrumento
para todos os fins. Ficam mantidas as demais cláusulas e dispo-
sições do Convênio original não alteradas pelo presente termo
de aditamento. - Data da assinatura: 27-10-2014

 Extrato de Termo de Aditamento
Processo 118898/2009 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de São José do Rio Preto, por meio do
seu Fundo Social de Solidariedade - Objeto: Primeiro Termo
de Aditamento ao Convênio 201/2010 – Projeto Geração de
Renda - Cláusula(s) Aditada(s): Cláusula Primeira – O Plano
de Trabalho, referido na Cláusula Primeira do convênio fica
alterado nos termos dos documentos insertos às fls. 196, 197
e 199 dos autos, que passam a integrar o ajuste para todos os
fins. Cláusula Sexta – O prazo de vigência do ajuste, previsto no
caput da Cláusula Sexta, fica prorrogado até a presente data,
nos termos do cronograma de trabalho que, juntado às fls. 196
e 197 dos autos, integra o presente instrumento para todos

19.133,49 pelo FUSSESP e R$ 14.700,00 pela Entidade. - Prazo
de Vigência: 42 meses contados da data da assinatura do instru-
mento - Data da Assinatura: 23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 145655/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e a Associação Unidos Comunitária do Jardim Papai
Noel - Objeto: Transferência de recursos materiais e financeiros
para implantação e execução da 2ª Fase do Projeto “Escola de
Moda” - Valor do Convênio: R$ 38.008,22, sendo R$ 23.308,22
pelo FUSSESP e R$ 14.700,00 pela Convenente. - Prazo de
Vigência: 42 meses, contados da data da assinatura - Data da
Assinatura: 23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 148022/2014 - Partícipes: O Estado de São

Paulo, através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de
São Paulo e o Instituto Cio da Terra - Objeto: Transferência de
recursos materiais e financeiros para implantação e execução
da 2ª Fase do Projeto “Escola de Moda” - Valor do Convênio:
R$ 29.608,22, sendo R$ 23.308,22 pelo FUSSESP e R$ 6.300,00
pela Convenente. - Prazo de Vigência: 42 meses, contados da
data da assinatura - Data da Assinatura: 23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 146697/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e a Associação Menino de Deus - Objeto: Transferência de
recursos materiais e financeiros para implantação e execução
da 2ª Fase do Projeto “Escola de Moda” - Valor do Convênio: R$
103.663,04, sendo R$ 23.308,22 pelo FUSSESP e R$ 80.354,82
pela Convenente. - Prazo de Vigência: 42 meses, contados da
data da assinatura - Data da Assinatura: 23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 147983/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e a Associação Gol de Placa - Objeto: Transferência de
recursos materiais e financeiros para implantação e execução
da 2ª Fase do Projeto “Escola de Moda” - Valor do Convênio: R$
71.608,22, sendo R$ 23.308,22 pelo FUSSESP e R$ 48.300,00
pela Convenente. - Prazo de Vigência: 42 meses, contados da
data da assinatura - Data da Assinatura: 23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 143318/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e a Associação Beneficente Projeto Povo da Periferia –
Jardim Eliane - Objeto: Transferência de recursos materiais e
financeiros para implantação e execução da 2ª Fase do Projeto
“Escola de Moda” - Valor do Convênio: R$ 48.508,22, sendo
R$ 23.308,22 pelo FUSSESP e R$ 25.200,00 pela Convenente.
- Prazo de Vigência: 42 meses, contados da data da assinatura -
Data da Assinatura: 23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 143316/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e a Associação Beneficente Projeto Povo da Periferia -
Objeto: Transferência de recursos materiais e financeiros para
implantação e execução da 2ª Fase do Projeto “Escola de Moda”
- Valor do Convênio: R$ 48.508,22, sendo R$ 23.308,22 pelo
FUSSESP e R$ 25.200,00 pela Convenente. - Prazo de Vigência:
42 meses, contados da data da assinatura - Data da Assinatura:
23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 143317/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e a Associação Beneficente Projeto Povo da Periferia
– Jardim Nossa Senhora do Carmo - Objeto: Transferência de
recursos materiais e financeiros para implantação e execução
da 2ª Fase do Projeto “Escola de Moda” - Valor do Convênio: R$
48.508,22, sendo R$ 23.308,22 pelo FUSSESP e R$ 25.200,00
pela Convenente. - Prazo de Vigência: 42 meses, contados da
data da assinatura - Data da Assinatura: 23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 140750/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e a a Mão Cooperadora Obras Sociais e Educacionais -
Objeto: Transferência de recursos materiais e financeiros, para
implantação e execução do Projeto “Escola da Construção
Civil – Pedreiro” - Valor do Convênio: R$ 96.967,96, sendo R$
47.267,96 pelo FUSSESP e R$ 49.700,00 pela Entidade. - Prazo
de Vigência: 42 meses, contados da data da assinatura - Data da
Assinatura: 24-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 139334/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Esporte Clube Vila Real - Objeto: Transferência de
recursos materiais e financeiros, para implantação e execução
do Projeto “Escola da Construção Civil – Pedreiro” - Valor do
Convênio: R$ 64.067,96, sendo R$ 47.267,96 pelo FUSSESP e
R$ 16.800,00 pela Entidade. - Prazo de Vigência: 42 meses, con-
tados da data da assinatura - Data da Assinatura: 24-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 149138/2014 - Partícipes: O Estado de São

Paulo, através do Fundo Social de Solidariedade do Estado
de São Paulo e o Movimento Nacional de Busca a Pessoas
Desaparecidas e Vítimas de Violência – União de Mães do
Brasil - Objeto: Transferência de recursos materiais e financeiros,
para implantação e execução do Projeto “Escola da Construção
Civil – Assentador de Pisos e Azulejos” - Valor do Convênio: R$
94.550,86, sendo R$ 18.110,86 pelo FUSSESP e R$ 76.440,00

os fins. Ficam mantidas as demais cláusulas e disposições do
Convênio original não alteradas pelo presente termo. - Data da
assinatura: 27-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 142456/2014 - Partícipes: O Estado de São

Paulo, através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de
São Paulo e o Projeto Cultural Educacional Novo Pantanal -
Objeto: Transferência de recursos materiais e financeiros, para
implantação e execução do Projeto “Escola da Construção
Civil – Pedreiro” - Valor do Convênio: R$ 118.247,96, sendo R$
47.267,96 pelo FUSSESP e R$ 70.980,00 pela Entidade. - Prazo
de Vigência: 42 meses, contados da data da assinatura - Data da
Assinatura: 23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 148010/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e a Associação Gol de Placa - Objeto: Transferência de
recursos materiais e financeiros, para implantação e execução
do Projeto “Escola da Construção Civil – Pedreiro” - Valor do
Convênio: R$ 97.667,96, sendo R$ 47.267,96 pelo FUSSESP e
R$ 50.400,00 pela Entidade. - Prazo de Vigência: 42 meses, con-
tados da data da assinatura - Data da Assinatura: 23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 144785/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e Associação Beneficente Projeto Povo da Periferia – Par-
que São Rafael - Objeto: Transferência de recursos materiais e
financeiros para implantação e execução do Projeto “Escola de
Beleza” – Assistente de Cabeleireiro - Valor do Convênio: R$
61.531,36, sendo R$ 36.331,36 pelo FUSSESP e R$ 25.200,00
pela Entidade. - Prazo de Vigência: 42 meses contados da data
da assinatura do instrumento - Data da Assinatura: 23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 143314/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e Associação Beneficente Projeto Povo da Periferia –
Rua Esperança - Objeto: Transferência de recursos materiais e
financeiros para implantação e execução do Projeto “Escola de
Beleza” – Assistente de Cabeleireiro - Valor do Convênio: R$
61.531,36, sendo R$ 36.331,36 pelo FUSSESP e R$ 25.200,00
pela Entidade. - Prazo de Vigência: 42 meses contados da data
da assinatura do instrumento - Data da Assinatura: 23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 144781/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e Associação Beneficente Projeto Povo da Periferia - Obje-
to: Transferência de recursos materiais e financeiros para implan-
tação e execução do Projeto “Escola de Beleza” – Assistente
de Cabeleireiro - Valor do Convênio: R$ 61.531,36, sendo R$
36.331,36 pelo FUSSESP e R$ 25.200,00 pela Entidade. - Prazo
de Vigência: 42 meses contados da data da assinatura do instru-
mento - Data da Assinatura: 23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 140638/2014 - Partícipes: O Estado de São

Paulo, através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de
São Paulo e o Instituto Cio da Terra - Objeto: Transferência de
recursos materiais e financeiros para implantação e execução
do Projeto “Escola de Beleza” – Manicure e Pedicure - Valor do
Convênio: R$ 25.433,49, sendo R$ 19.133,49 pelo FUSSESP e R$
6.300,00 pela Entidade. - Prazo de Vigência: 42 meses contados
da data da assinatura do instrumento - Data da Assinatura:
23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 131162/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e a União Comunitária de Mulheres do Jardim Nair - Obje-
to: Transferência de recursos materiais e financeiros para implan-
tação e execução do Projeto “Escola de Beleza” – Manicure e
Pedicure - Valor do Convênio: R$ 32.531,49, sendo R$ 19.133,49
pelo FUSSESP e R$ 13.398,00 pela Entidade. - Prazo de Vigência:
42 meses contados da data da assinatura do instrumento - Data
da Assinatura: 23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 114686/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e a Associação Menino de Deus - Objeto: Transferência de
recursos materiais e financeiros para implantação e execução
do Projeto “Escola de Beleza” – Manicure e Pedicure - Valor do
Convênio: R$ 99.488,31, sendo R$ 19.133,49 pelo FUSSESP e R$
80.354,82 pela Entidade. - Prazo de Vigência: 42 meses contados
da data da assinatura do instrumento - Data da Assinatura:
23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 142062/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Projeto Cultural Educacional Novo Pantanal - Objeto:
Transferência de recursos materiais e financeiros para implan-
tação e execução do Projeto “Escola de Beleza” – Manicure
e Pedicure - Valor do Convênio: R$ 111.113,49, sendo R$
19.133,49 pelo FUSSESP e R$ 91.980,00 pela Entidade. - Prazo
de Vigência: 42 meses contados da data da assinatura do instru-
mento - Data da Assinatura: 23-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 145588/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e a Associação Unidos Comunitária do Jardim Papai Noel
- Objeto: Transferência de recursos materiais e financeiros para
implantação e execução do Projeto “Escola de Beleza” – Mani-
cure e Pedicure - Valor do Convênio: R$ 33.833,49, sendo R$

Volume 124 • Número 204 • São Paulo, terça-feira, 28 de outubro de 2014 www.imprensaofi cial.com.br